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KADRLAR KASBIY 
KOMPETENTLIGINI 

RIVOJLANTIRISH VA 
BOSHQARUV STRATEGIYALARI

Mirsoliyeva Muhabbatxon To‘xtasinovna
Oliy ta’lim, fan va innovatsiyalar vazirligi huzuridagi

Talaba va o‘quvchilarning ijtimoiy faolligini oshirish markazi bo‘lim boshlig‘i
Pedagogika fanlari doktori (DSc), dotsent

Annotatsiya: Ushbu maqolada ta’lim tizimidagi innovasion o‘zgarishlar sharoitida oliy ta’lim tizimi pedagog va rahbar 
kadrlarining kasbiy kompetentligini rivojlantirish mazmuni, ilg‘or tajribalari hamda boshqaruv modellari tahlil qilinadi. 
Muallif ta’lim sifati, ta’lim sifati menejmenti, ta’lim sifatini oshirishda kadrlarning kasbiy kompetentligini tutgan o‘rni va 
mohiyati, kasbiy kompetentlikni rivojlantirish mexanizmlarini ta’lim sifati menejmentining ustuvor yo‘nalishlaridan biri sifa-
tida ko‘rib chiqadi. Maqolada kasbiy kompetentlikni rivojlantirish mexanizmlarini takomillashtirishning amaliy yondashuv
lari taqdim etiladi.

Kalit so‘zlar: ta’lim sifati, ta’lim sifati menejmenti, kasbiy kompetentlik, kasbiy rivojlanish, rivojlanish shart-sharoitlari, 
kasbiy kompetentlikni rivojlantirishning xorijiy modellari.
Abstract: This article analyzes the content of professional competence of teaching and managerial staff in the higher 
education system, its development, best practices, and management models in the context of innovative changes in the 
education system. The author examines education quality, education quality management, the role and significance of 
staff in enhancing education quality, and mechanisms for developing professional competence as one of the priority areas 
of education quality management. The article presents practical approaches to improving mechanisms for developing 
professional competence.

Key words: education quality, education quality management, professional competence, professional development, 
development conditions, foreign models of professional competence development.
Аннотация: В данной статье анализируются содержание профессиональной компетентности педагогических и 
руководящих кадров системы высшего образования, её развитие, передовой опыт и управленческие модели в 
условиях инновационных изменений в системе образования. Автор рассматривает качество образования, менед-
жмент качества образования, роль и значение кадров в повышении качества образования, а также механизмы 
развития профессиональной компетентности как одно из приоритетных направлений менеджмента качества 
образования. В статье представлены практические подходы к совершенствованию механизмов развития профес-
сиональной компетентности.

Ключевые слова: качество образования, менеджмент качества образования, профессиональная компетент-
ность, профессиональное развитие, условия развития, зарубежные модели развития профессиональной компе-
тентности.

KIRISH
Ta’limdagi transformasion jarayonlarining hozirgi holati, ilg‘or xorijiy tajribalar, ta’lim tizimida innovatsiyalar, 

shu jumladan o‘qitishning zamonaviy, interaktiv va ijodiy uslublarini sohaga yo‘naltirish orqali ta’lim sifatini 
oshirishga ko‘maklashuvchi kasbiy ta’lim mazmunini takomillashtirish, ta’lim xizmatlarini diversifikatsiya qilish, 
innovasion texnologiyalarni ta’lim tizimiga keng joriy etishni talab etmoqda. 

Bu esa o‘z navbatida bugungi transformasion jarayonlarda innovasion yondashuvlar asosida zamonaviy 
sifat menejmenti mexanizmlarini aniqlashtirish va amaliyotga joriy etishni taqazo etadi.

Ta’lim menejmentida “ta’lim sifati” tushunchasini tadqiq etishga nisbatan turli yondashuvlar mavjud bo‘lib, 
bunda asosan uzluksiz ta’lim va kadrlar tayyorlashni boshqarishning samarali tizimini joriy etishga yo‘naltirilgan 
o‘quv va o‘quv metodik ta’minot, kadrlar salohiyati, moddiy-texnik baza sifati hamda nazorat va boshqaruv 
tizimiga e’tibor qaratiladi.

Mazkur ma’lumotlarni e’tiborga olgan holda ta’kidlashimiz mumkinki, ta’lim sifati bu ta’lim natijalarining 
shaxs, jamiyat va davlat ehtiyojlariga muvofiqligi sanalib, ta’limdagi sifat menejmenti tizimi - oliy ta’lim muas-
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sasalari rahbar va pedagog kadrlarining kasbiy kompetentligi hamda ta’lim muassasalarining yetakchiligi va 
sifatni boshqarish sohasidagi siyosat va maqsadlarini rivojlantirishning bir-biriga bog‘liq va o‘zaro ta’sirlovchi 
elementlari majmui bo‘lib hisoblanadi. 

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Rivojlangan davlatlardagi ta’lim sifati menejmentining ustuvor yo‘nalishlaridan biri - bu kasbiy muloqot 

muhitida rahbar va pedagog kadrlarning kasbiy kompetentligini rivojlantirish masalasidir. Bu borada AQSH, 
Germaniya, Yaponiya, Janubiy Koreya, Xitoy, Buyuk Britaniya, Fransiya kabi davlatlarning o‘ziga xos ta’lim 
modellari mavjud. 

Jumladan, pedagog kadrlar kasbiy kompetentligin rivojlantirishning Amerika modelida o‘qituvchilarni 
tayyorlash va malakasini oshirish tizimini nazorat qilish OTMlari, Milliy akkreditatsiya tizimi standartlari 
(NCATE,TEAC), OTMlarining texnik va texnologik, tabiiy-ilmiy, ijtimoiy-gumanitar assosiatsiyalar talablari 
asosida amalga oshiriladi. 

Amerika Qo‘shma Shtatlari oliy ta’lim muassasalarida o‘qituvchilar kasbiy-pedagogik tayyorgarligi sama-
radorligini oshirish o‘qituvchilarni tayyorlashga doir fanlararo dasturlarni shakllantirish, assistentlik amaliyotini 
rivojlantirish, doktorlik dasturlar va darajalarni diversifikatsiya qilish, “Oliy ta’lim” qo‘shimcha malakasini berish 
tajribasini kengaytirish, o‘qituvchilik faoliyati bilan shug‘ullanish huquqini beruvchi sertifikatni olish kabi yo‘na
lishlarda amalga oshiriladi.

Bunda oliy ta’lim o‘qituvchilarining kasbiy-pedagogik tayyorgarligini takomillashtirishning asosiy shakllari – 
bu shaxsga yo‘naltirilgan usullardir, ya’ni yosh o‘qituvchilar uchun doimiy konferensiyalar o‘tkazish, pedagogik 
ustaxonalar tashkil etish, ustoz-shogird institutlari, kasbiy dosyelar tuzish, individual pedagogik loyihalar bilan 
ishlash, pedagogika va psixologiya bo‘yicha individual maslahatlar berish va boshqalar[6].

Janubiy Koreya oliy ta’lim tizimida rahbar va pedagog kadrlarning salohiyati, ularning o‘z ustida izlanishi 
hamda kasbiy o‘z-o‘zini muntazam takomillashtirib borishiga alohida e’tibor qaratiladi va bu omil oliy ta’lim 
muassasalarining reytingini shakllantirishda alohida e’tiborga olinadi.

Yuqorida keltirilgan o‘ziga xos jihatlar asosida rahbar va pedagog konsepsiyasi ishlab chiqilgan. Bunda 
asosiy e’tibor quyidagilarga qaratilgan:

•	 o‘z sohasida hamda axborot-kommunikatsiya texnologiyalari borasida keng bilimga ega bo‘lish;

•	 ta’lim oluvchilarning individual o‘ziga xosliklari xususida bilish;

•	 doimiy ravishda o‘z-o‘zini takomillashtirib borishi, bilimlarini to‘ldirishi, shaxsiy sifatlarini rivojlantirib borish;

•	 o‘z kasbiy faoliyatidan qoniqishi, boshqaruv va pedagogik faoliyatni tashkil etishga doir zaruriy bilim, 
ko‘nikma va kompetensiyalarga ega bo‘lish;

•	 innovatsion g‘oyalarni ishlab chiqish va amaliyotga joriy etishdagi faollik, innovatsiyalarga nisbatan ochiqlik;

•	 tolerantlik, keng liberal qarashlar, ta’limdagi zamonaviy-dunyoviy tendansiyalarni tushunishi, jamiyatdagi 
o‘zgarishlarga nisbatan ijobiy munosabatda bo‘lish kabilar.

Janubiy Koreyada har bir oliy ta’lim muassasi o‘z pedagoglarining ilmiy-pedagogik faoliyati to‘g‘risidagi 
ma’lumotlar bazasiga ega.

Oliy ta’lim muassasining har bir pedagogi ish tajribasi, ilmiy faoliyati, nashr etilgan ilmiy-uslubiy ishlari, 
ilmiy-texnologik loyihalaridagi ishtiroki va boshqalardan kelib chiqqan holda har 3 yilda ichki attestatsiyadan 
o‘tib, toifasini oshirish huquqiga ega.

Janubiy Koreya ta’lim tizimi yana muhim bir butunjahon tamoyili, ya’ni ta’lim va fan integratsiyasini amalga 
oshiradi. Dunyo amaliyotida o‘quv muassasalari va ilmiy-tadqiqot institutlarini o‘z ichiga oluvchi akademik 
konglomeratlar samarali faoliyat olib borishmoqda. Bunday birlashuv ilm va ta’lim integratsiyasining aniq asosi 
bo‘lib xizmat qiladi va mamlakatda yagona ilmiy-texnik va ta’lim siyosatini olib borish imkoniyatini beradi. 
Pedagog kadrlarning kasbiy kompetentligini rivojlantirishda ham stajirovka asosiy shakllardan biri sifatida e’tirof 
etiladi[5]. 

Oliy ta’lim muassasalari rahbar va pedagog kadrlari kasbiy kompetentligini rivojlantirishning o‘ziga xos 
yondashuvlari bilan ajralib turuvchi Buyuk Britaniya modeli munisipial xarakterga ega bo‘lib, bunda har bir oliy 
ta’lim muassasi o‘z pedagog kadrlarining kasbiy kompetentligini rivojlantirishga qaratilgan strategiyalarni ishlab 
chiqadi. Shu bois ham Buyuk Britaniyada dunyoda reytingi va talab darajasi yuqori bo‘lgan mutaxassisliklar va 
yo‘nalishlar uchun dasturlar yaratish va kurslar faoliyati yaxshi yo‘lga qo‘yilgan.

Bundan tashqari, o‘qitish jarayoni pedagog va mutaxassislarning kompetentlik darajasini oshirishda 
kreativlik, ijodiy va kommunikativ, atrofda sodir bo‘layotgan hodisalarga tezkorlik bilan kirishishga qaratilgan 
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yumshoq kompetensiyalarni (soft skills) rivojlantirishga alohida e’tibor qaratiladi. Chunki bunday kompetensi-
yalar ish beruvchilar tomonidan yuqori baholanadi. 

Oliy ta’lim sektoridagi ayrim o‘qitish dasturlarini akkreditatsiya va moliyalashtirish Buyuk Britaniyaning oliy 
ta’lim Akademiyasi, ta’lim va personalni rivojlantirish Assosiatsiyasi tomonidan milliy ta’lim tizimida innovasion 
jarayonlarni o‘rganadigan yetakchi Fond ko‘magida amalga oshiriladi. 

Shuningdek ular zamonaviy ilmiy kashfiyotlar va innovasion pedagogik texnologiyalarga asoslangan oliy 
ta’lim muassasalari va kasbiy assosiatsiyalarning faol ishtirokida oliy maktabning ilmiy-pedagog kadrlar kasbiy 
tayyorgarligini doimiy ravishda takomillashtirib borish dasturlarini yaratishadi. Buyuk Britaniyada nafaqat guruhli 
darslar, balki individual mashg‘ulotlar ham olib boriladi. Unda ko‘pgina savollarga javob olish va maslahatlar 
olish imkoniyatiga ega. Bunday kurslarda boshqaruvga oid yangi dasturlar, innovasion yondashuvlar, yuzaga 
kelgan va yechimini kutayotgan muammolar yuzasidan fikr almashishadi. Seminarda ishtirok etish uchun turli 
xil idoralar, sanoat korporatsiyalari va firmalari vakillari, ish beruvchilar taklif etiladi. Ular ixtisoslashtirilgan 
dasturlarni yaratish bo‘yicha kerakli takliflarni berishadi[7]. 

Xitoyda ham kasbiy kompetentlikni rivojlantirishning yangi shakli bo‘lgan “menyu” (yoki “shved stoli”) keng 
tarqalgan. Bunda o‘qituvchi uchun eng muhim va qiziqarli bo‘lgan xilma-xil mavzular blokidan foydalanish 
imkoniyati beriladi. Taqdim etiladigan mavzular keng qamrovli bo‘lganligi sababli pedagoglarda tanlash imkoni-
yati juda katta bo‘ladi va bu usul barcha o‘qituvchilar uchun qiziqish, ehtiyojlarini qondirish imkonini beradi. 
Buning natijasida ularning kasbiy kompetensiyalari kengayishi hamda kasbiy-nazariy darajalarining oshishiga 
ijobiy ta’sir etadi. Shuningdek, masofaviy ta’lim, video-ma’ruzalar, diskussiya, disputlar, Off-Line konsultatsiya, 
“Chat-On-Line”, telekonferensiya, internet-konferensiya, vebinarlar, treninglar, elektron portfolio taqdimotlari, 
multimediya taqdimotlari konkursi, Yil o‘qituvchisi kastingi; yetakchi oliy ta’lim muassasalari, yirik ishlab chiqa-
rish korxonalari va ilmiy-amaliy markazlardagi (Huawei Technologies Co. Ltd, China Minmetals Corporation) 
stajirovkalar ham malaka oshirish va kasbiy rivojlanish mexanizmlarini tashkil etadi[5].

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Yuqoridagi tahlillardan kelib chiqqan holda, tadqiqot doirasida rahbar va pedagog kadrlar kasbiy kompeten-

tligini rivojlantirish mexanizmlarini takomillashtirish mazmuni va zaruriy pedagogik shart-sharoitlari quyidagicha 
belgilandi: 

1.	 Tashkiliy sharoit. Kasbiy kompetentlikni rivojlantirishning bilvosita va bevosita shakllarini amaliyotga to‘liq 
kiritish va ularning natijalarini tan olinishiga alohida e’tibor qaratish lozim. Xususan, pedagog kadrlarning 
kasbiy kompetentligini rivojlantirishga xizmat qiluvchi bevosita shakllar bilan birga bilvosita ta’lim shakllari 
asosidagi mustaqil o‘z-o‘zini kasbiy rivojlantirish natijalarining baholanishiga alohida e’tibor qaratish.

2.	 Mazmunli sharoit. Ma’lumki, ta’lim mazmuni mutaxassis o‘zlashtirishi lozim bo‘lgan kasbiy bilim, malaka 
va ko‘nikmalarning oldingdan loyihalashtirilgan tizimi bo‘lib, bunda DTS, malaka talablari, o‘quv rejalari, 
takomillashtirilgan ta’lim dasturlari, ta’lim texnologiyalari asosidagi o‘quv-metodik majmualar, ilmiy va 
o‘quv-metodik ishlanmalar, elektron darsliklar, nazorat vositalari: ijodiy pedagogik topshiriqlar, keyslar, 
ijodiy topshiriqlar, mutaxassislik yo‘nalishlari bilan bog‘langan loyiha ishlari alohida o‘rin tutadi. 

3.	 Texnologik sharoit. Rahbar va pedagog kadrlar kasbiy kompetentligini rivojlantirishda hamkorlikdagi 
munosabatlarga imkoniyat yaratuvchi o‘qitishning innovasion shakl, metod va vositalarini amaliyotga keng 
tatbiq etish, professor-o‘qituvchilarning kasbiy mahorat darajasini oshirish va amaliyotga tatbiq etish uchun 
texnologik sharoit asos qilib olindi. Bunda muammoli o‘qitish, o‘yinli texnologiyalar (rolli-ishchan o‘yinlar, 
tadbirkorlik o‘yinlari), trening, video-treninglar, muammoli seminarlar, mahorat darslari, tyutorlik, fasilita-
torlik, pedagogik muammoli vaziyatlarni yechish va tahlil qilish, “Keys-stadi”, kichik guruhlarda o‘qitish, 
mikro-darslar, ijodiy tadqiqotchilik metodlari,o‘quv loyhalari, autotreninglarni tashkil etish va o‘tkazish meto-
dikasining ishlab chiqilishiga alohida e’tibor qaratish.

4.	 Refleksiv sharoit. Yaratilgan didaktik shart-sharoitlarning natijaviy-mahsuli sifatida kasbiy kompetentli-
kning sifat darajasi indikatorlari kvalimetriyasi va montoringiga xizmat qiluvchi, shuningdek rahbar va peda-
gogning faoliyat natijalaridan qoniqish hissi va o‘z faoliyatini baholay olishi uchun zaruriy sharoitlarning 
yaratilishiga alohida e’tibor berildi. Refleksiv sharoit mazmuni quyidagicha belgilandi: 

•	 faol bilish motivatsiyasini rivojlantirish;

•	 kasbiy faoliyatga nisbatan akmeologik yondashuvni qaror toptirish;

•	 kreativ ko‘nikmalarni shakllantirish;

•	 pedagogik-psixologik, metodik bilimlarini takomillashtirish;
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•	 didaktik materiallarni tizimlashtirishga kompetensiyalarini rivojlantirish;

•	 ijodiy tadqiqotchilik qobiliyatini shakllantirish;

•	 o‘zini – o‘zi kasbiy rivojlantirish va boshqarish.

TAHLIL VA NATIJALAR
Amalga oshirilgan ilmiy-pedagogik tahlil va empirik tadqiqot natijasida kasbiy kompetentlikni rivojlantirish 

mexanizmlarini takomillashtirishning quyidagi yo‘nalishlari aniqlandi:

a)	 kasbiy kompetentlikni rivojlantirish jarayonini tashkiliy-boshqaruv madaniyati prizmasi asosida loyihalash
tirish;

b)	 rahbar va pedagog kadrlar kasbiy faoliyati natijalari samaradorligini aniqlash va takomillashtirish strategi-
yalarini belgilashga yo‘naltirilgan diagnostik tizimini takomillashtirish;

d)	 kasbiy kompetentlikning mavjud rivojlanish darajasini malaka talablariga muvofiqligini baholash hamda 
natijalar interpretatsiyasi asosida individual kasbiy ehtiyojlarni aniqlashtirish; 

e)	 funksional, tizimli-tuzilmaviy yondashuvlar va ilg‘or xorijiy tajribalarning o‘zaro integratsiyasiga asoslangan 
ta’lim mazmunini takomillashtirish;

f)	 ta’lim xizmatlarini diversifikatsiyalash hamda sohaga yo‘naltirilgan innovatsiyalar transferini rag‘batlan
tirish;

g)	 motivasion va korreksion yondashuvlar asosida kasbiy kompetentlikni rivojlantirishga xizmat qiluvchi 
dasturlar va resurslar.

XULOSA VA TAKLIFLAR
Xulosa sifatida aytish mumkinki, oliy ta’lim muassasalari rahbar va pedagog kadrlarining kasbiy kompetent-

ligini rivojlantirish mexanizmlarini takomillashtirishda ulardagi zamonaviy kasbiy ko‘nikma va kompetensiyalarni 
rivojlantirish, ulardagi axborot-kommunikatsiya texnologiyalari, elektron ta’lim resurslari bilan ishlash, amali-
yotga tatbiq etish, ilmiy-tadqiqotchilik, pedagogik kreativlik ko‘nikmalarini takomillashtirishga xizmat qiluvchi, 
ularning ehtiyojlariga moslashuvchan, ijodiy yo‘naltirilgan ta’lim dasturlarini ishlab chiqish va amaliyotga joriy 
etish, qayta tayyorlash va malaka oshirish ta’lim mazmunini takomillashtirishda muhim ahamiyat kasb etadi.
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sional development system// Society. Integration. Education. Proceedings of International Scientific Conference. 
Volume I, Rezekne, 2015. - 265-274 р.
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Pedagogika fanlari

Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment

Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi

Ijtimoiy pedagogika

Tarix fanlari

Psixologiya fanlari

Fizika-matematika fanlari

Kimyo fanlari

Biologiya fanlari

Falsafa fanlari

Filologiya fanlari

Geografiya fanlari

13.00.00

13.00.01

13.00.02

13.00.03

13.00.04

13.00.05

13.00.06

13.00.07

13.00.08

13.00.09

07.00.00

19.00.00

01.00.00

02.00.00

03.00.00

09.00.00

10.00.00

11.00.00
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